

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 123 stillet af Folketingets
Miljø- og Planlægningsudvalg.**

Spørgsmål 123

"Vil ministeren kommentere henvendelsen fra fritidsfiskerne Vesthimmerland & Han Herred af 4. oktober 2006, jf. FLF alm. del — bilag 118 og herunder særlig redegøre for, om der udledes vand fra industriel bearbejdning af bløddyr så som muslinger i Limfjorden, samt redegøre for, om kommunen, amtet og andre kontrolinstanser har levet op til deres rolle som tilsynsmyndighed og endelig oplyse, hvordan fremtidens kontrol sikres, så lovens krav overholdes? "

Svar

Det er kommunen der er godkendelsesmyndighed for virksomheder der udleder saltvand fra anlæg til rensning og overbrusning af muslinger, mens amtet i medfør af spildevandsbekendtgørelsen skal meddele udledningstilladelsen til spildevandet. Kommunen er tilsynsmyndighed på spildevandsudledningen og skal orientere amtet såfremt de i forbindelse med tilsyn finder forhold som kræver håndhævelse.

Miljøstyrelsen har ved henvendelse til Nordjylland Amt og Løgstør Kommune fået bekræftet, at godkendelser og tilsyn er sket i overensstemmelse med gældende regler for denne type af virksomheder.

Med hensyn til at kontrollere, at der ikke sker indslæbning af sygdomsfremkaldende parasitter, sikres dette gennem den lovgivning som administreres af Fødevestyrelsen. Fødevestyrelsen har over for mig oplyst, at Limfjorden gennem en godkendelse i EU i 2005 har opnået godkendelse som sygdomsfrit område med hensyn til parasitter i østers. Betingelserne for denne status og betingelserne for tilførsel af muslinger til Limfjorden er fastsat i Bekendtgørelse nr. 1073 af 11. november 2005 om ændring af bekendtgørelse om afsætning af akvakulturdyr- og produkter indenfor EU samt indførsel heraf fra 3. lande.

Med hensyn til at sikre, at der ikke sker indførsel af muslinger udefra til bearbejdning i Limfjordsområdet, har Fødevestyrelsen over for mig oplyst at erhvervet løbende er blevet holdt orienteret om gældende regler. Der er ikke fastsat kontrolfrekvenser på området, men Fødevestyrelsen foretager kontrol ved mistanke om overtrædelser i samarbejde med andre myndigheder som f.eks. Fiskeridirektoratet.